



ARAUDIA

LIZENTZIAK

EMAKUMEEN ETA
GIZONEN

EUSKADIKO KIROL
FEDERAKUNDEA



JARDUERA

URPEKOAK



1. artikulua.

Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioaren federazio-lizentziak izapidetu eta emateko, estatutuetan, erregelamendu honetan eta indarrean dagoen araudian aurreikusitakoa bete beharko da.

2. artikulua.

1. Federazio-lizentzia pertsonala eta besterenezina da, eta titularrari urpeko jardueren euskal federazioko eta izapidetu duen lurraldeko kide izaera ematen dio. Lehiaketa ofizialetan parte hartzeko gaitasuna ematen dio, lehiaketa horiek kasu bakoitzean arautzen dituzten arauen arabera.
2. Federazio-lizentzia bakarra izango da, eta titularra urpeko jardueren euskal federazioari eta dagokion lurralde-federazioari atxikita egongo da.
3. Urpeko jardueren euskal federazioak emandako lizentziek gaituko dituzte titularrak goragoko mailako lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, dagokion araudiak ezartzen dituen kasu eta baldintzetan.

3. artikulua.

1. Urpeko Jardueren Euskal Federazioa da Euskal Autonomia Erkidegoan bere kirol-modalitateari dagozkion federazio-lizentzia guztiak emateko eskumena duen erakunde bakarra.

2. Urpeko jardueren lurralde-federazioak dira federazio-lizentzia horiek izapidetzeko eskumena duten erakunde bakarrak. Horretarako, eginkizun hauek izango dituzte:

- a) Federatu nahi dutenei federazio-lizentzien baldintzei eta ondorioei buruzko informazioa ematea.
- b) Federazioko afiliatorako behar diren dokumentuak eta datuak biltzea.
- c) Lizentzien zenbateko osoa kobratzea eta zenbateko hori urpeko jardueren euskal federazioari likidatzea, erregelamendu honetan ezarritakoaren arabera.

3. Lurralde-federazioei dagozkien federazio-lizentzien izapideak 3 egun naturaleko gehieneko epean amaitu beharko dira, eskaera behar bezala formalizatu eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. Izapidetutako lizentziak bidaltzearekin batera, lurralde-federazioek

urpeko jarduerak: horiei dagozkien kuoten likidazioen zenbatekoa, likidazioa beste prozedura baten bidez erabakitzen denean izan ezik.

4. Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioak dagozkion federazio-lizentziak eman edo ukatu beharko ditu, gehienez ere astebeteko epean, behar bezala formalizatutako eskaera egin eta hurrengo egunetik aurrera.

5. Interesdunak federazio-lizentzia eskatuz gero, urpeko jardueren euskal federazioak ez badu berariaz jakinarazten lizentzia eman edo ukatu egin zaiola aurreko paragrafoan ezarritako epean, lizentzia eman zaiola ulertuko da.

6. Federazio-lizentzia ukatzeko, arrazoiak azaldu beharko dira beti.

7. Federazio-lizentzia izapidetzea edo ematea berariaz ukatzearen aurka edo justifikazio-agiria entregatzea ukatzearen aurka, errekurtsua jarri ahal izango da kirol-arloan eskumena duen zuzendaritzan, dagokion foru-aldundian edo Eusko Jaurlaritzan, zazpi egun naturaleko epean, urriaren 1eko 39/2015 Legean gora jotzeko errekurtsorako ezarritako araubidearen arabera.

4. artikulua.

Federazio-lizentzia ematea arautua izango da, eta ezin izango da ukatu eskatzaileak lizentzia lortzeko behar diren baldintzak betetzen baditu.

5. artikulua.

Urpeko jardueren euskal federazioko estamentuetako kideek honako eskubide hauek izango dituzte gutxienez, federazio-lizentziaren titulartasunetik eratorriak:

- a) Federazio-organoetan ordezkaritza izatea eta organo horietan parte hartzea, aplikatzekoa den araudian ezarritako moduan, baldintzetan eta proportzioan.
- b) Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioak antolatzen dituen jarduera guztietan parte hartzea, jarduera horiek arautzeko ezartzen diren arauen arabera.
- c) Urpeko jardueren euskal federazioari eta haien lurralde-federazioari buruz eskatzen duten informazio guztia jasotzea, indarrean dagoen legeriaren arabera.
- d) Federazio-organo eskudunetara jotzea federazio-arauak bete daitezela eskatzeko.
- e) Egoki iritzitako kontsultak eta erreklamazioak egitea, urpeko jardueren euskal federazioaren arauen arabera.
- f) Federazio-lizentziaren egiaztatzea.

6. artikulua.

Federazio-estamentuetako kideek, urpeko jardueren euskal federazioaren estatutuetan eta erregelamenduetan ezarritakoez gain, betebeharrak hauek izango dituzte:

- a) Ezartzen diren kuotak ordaintzea.
- b) Federazioko organoek balioz hartutako erabaki guztiak betetzea, organo eskudunak balio gabetzen edo eteten ez dituen bitartean.
- c) Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioaren eta dagokion lurralde-federazioaren helburuak lortzen aktiboki laguntzea.
- d) Betetzen dituzten karguei datxekien betebeharrak leialki betetzea.
- e) Euskal selekzioek eta lurralde-selekzioek kirol-lehiaketetan parte hartzeko edo horiek prestatzeko egiten dituzten deialdietara joatea.

7. artikulua.

1. Federazio-lizentzia urtebetekoa izango da, eta kirol-denboraldi baterako izango da. Ezin izango da kirolarien lagapenik egin kluban eta/edo kirol-elkartean artean aipatutako kirol-denboraldian.

2. Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioaren Batzar Nagusiak, hala badagokio, kirol-denboraldi bat baino iraupen laburragoko federazio-lizentzien modalitateak ezarri ahal izango ditu, baina kasu horretan ez die hauteskunde-eskubiderik emango titularrei.

8. artikulua.

Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioaren Batzar Nagusiak ezarriko ditu federazio-lizentzien kategoriak, eta parte hartzeko eskubidea emango duten lehiaketa ofizialak arautuko ditu, hurrenez hurren.

9. artikulua.

1. Urpeko jardueren euskal federazioaren batzarrak zehaztuko du, urtero, zer kuota ordaindu beharko diren federazio-lizentziak izapidetu eta emateagatik. Zehaztapen hori kirol-denboraldia hasi aurretik egin beharko da.

2. Federazio-lizentzien kuotak hurrengo kontzeptuez osatuta egongo dira, eta lizentziaren agirian banakatuta jaso beharko dira:

- a) Osasun-laguntzarako nahitaezko aseguruaren kuota, titularraren osasunerako arriskuak, erantzukizun zibila eta heriotzagatiko eta galera anatomiko eta funtzionalengatiko kalte-ordainak estaltzen dituen.
- b) Euskal federazioaren egitura eta funtzionamendua finantzatzeko kuota.
- c) Lurralde-federazioaren egitura eta funtzionamendua finantzatzeko kuota.
- d) lurralde-eremu zabalagoko lehiaketa edo jarduera ofizialetan parte hartzeko kuota, hala badagokio.

3. Urpeko jardueretarako Euskadiko eta lurraldeetako federazioek lizentzia bakoitzaren zenbateko garbia banatuko dute Euskadiko Federazioaren Batzar Nagusiak onartutako baldintzetan. Zenbateko garbi hori kalkulatzeko, zenbateko gordinari aurreko apartatuko a) eta d) letretan ezarritako zenbatekoak kenduko zaizkio. Lurralde-federazioek edo euskal federazioek jaso beharreko zenbatekoa ez da inoiz izango lehen aipatutako zenbateko garbiaren % 50 baino txikiagoa.

4. Euskal federazioak eta urpeko jardueretarako lurralde-federazioek borondatezko kuota gehigarri bat jaso ahal izango dute beren federatuengandik, federazio horien zerbitzuak eta jarduerak finantzatzeko.

10. artikulua

1. Urpeko Jardueren Euskal Federazioa izango da indarrean dagoen legeriak nahitaezko arriskuen estaldurak bermatuko dituzten aseguru kolektiboak kontratatzeke eskumena izango duen bakarra.

2. Aseguru kolektibo horien kontratazioa urtekoa izango da, eta kirol-denboraldi osorako estaldura emango du.

3. Pertsona fisikoen federazio-lizentzia bakoitzak aseguru bat edo batzuk izango ditu, gutxienez arrisku hauen estaldura bermatzeko:

a) Erantzukizun zibila

b) Galera anatomiko edo funtzionalengatiko edo heriotzagatiko kalte-ordaina. Aseguru horren estaldurak, gutxienez, ekainaren 4ko 849/1993 Errege Dekretuan ezarritakoak izango dira. Dekretu horren bidez, estatu-mailako lehiaketa federatueterako nahitaezko kirol-aseguruaren gutxieneko prestazioak zehazten dira.

c) Osasun-sistema publikoaren doako estaldurarik ez dagoen kasu eta eremuetarako osasun-laguntza, lizentzia federatuaren titularrak kontingentziak beste aseguru baten bidez estalita ez dituenean. Aseguru horren estaldurak, gutxienez, ekainaren 4ko 849/1993 Errege Dekretuan ezarritakoak izango dira Dekretu horren bidez, estatu-mailako lehiaketa federatueterako nahitaezko kirol-aseguruaren gutxieneko prestazioak zehazten dira.

4. Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioak aurreko apartatuen arabera kontratatutako nahitaezko aseguruaren estaldurak berdinak izango dira pertsona fisikoen federazio-lizentzia guztietarako, kasu bakoitzean dagokion lurralde-federazioaren bereizketarik egin gabe.

5. Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioak, kirol-denboraldi bakoitzaren hasieran, hitzartutako polizen zerrenda eta poliza horien baldintzen kopia bidaliko dizkio Eusko Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritzari edo haren ordezkio erakundeari, jakinaren gainean egon dadin eta dagozkion ondorioak izan ditzan. Kopia horietan, bermatutako estaldurak eta prestazioak zehaztuko dira.

11. artikulua.

1. Federazio-lizentziaren agiria elebiduna izango da, eta Euskal Autonomia Erkidegoko bi hizkuntza ofizialak berdinean erabiliko dira.

2. Federazio-lizentziaren agiriak eduki hau izango du:

- a) Urpeko jardueren euskal federazioa bidaltzaile gisa identifikatzea.
- b) Lizentzia izapidetu duen lurralde-federazioaren identifikazioa.
- c) Lizentziaren iraupena.
- d) Pertsona edo klub titularren izen-abizenak.
- e) Pertsona fisiko titularren jaioteguna.
- f) Pertsona fisiko titularren kirol-kluba edo -elkartea.
- g) Pertsona fisiko titularren kategoria.
- h) Euskadiko Urpeko Jardueren Federazioko lehendakariaren edo hark berariaz eskuordetzen duen pertsonaren sinadura.
- i) Euskal federazioaren zigilua.
- j) Nahitaezko aseguruaren kuota.
- k) Euskal federazioarentzako kuota.
- l) Lurralde-federazioarentzako kuota.
- m) lurralde-eremu handiagoko lehiaketa edo jardueretan parte hartzeko kuota, hala badagokio.

12. artikulua.

Pertsona berak honako hauek egin ahal izango ditu:

- a) Estamentu desberdinetan federazio-lizentzia izatea.
- b) Hainbat kirol-diziplinatarako federazio-lizentziak izatea, Batzar Nagusiak kirol-diziplinatarako hainbat lizentzia daudela erabakitzen badu.

Lurralde historiko batean baino gehiagotan ezin izango da federazio-lizentziarik eduki.

13. artikulua.

Urpeko Jardueren Euskal Federazioaren Batzar Nagusiak erabakiko du federazio-lizentzia lortzeko gaitasun-azterketa medikoa lortu dela egiaztatu behar dela, indarrean dagoen araudiaren arabera.

14. artikulua.

Kategoria teknikoko lizentzia federatu bat izapidetu nahi dutenek dagokion lurralde-federazioari egiaztatu beharko diote Profesionalen Erregistroan edo, bestela, Kirolaren Euskal Eskolako boluntarioen erroldan inskribatuta daudela.

<https://www.euskadi.eus/eusko-jaurларitza/kirolaren-euskal-eskola/>

**FCO JAVIER
MENDOZA
ALONSO**

Firmado
digitalmente por
FCO JAVIER
MENDOZA ALONSO
Fecha: 2025.12.22
18:49:33 +01'00'

EUSKAL HERRIKO URPEKO
JARDUERETAKO FEDERAZIOA
ANOETA PASALEKUA, 5
NIF G48547871

